
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º 
33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer as atribuições em audiências judiciais do 
cargo de Promotor de Justiça de Juruti, no período de 23 a 
27/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Alenquer e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5663/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob º 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Santarém, em exercício, 
Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 23/9/2013, a designação do Promotor de 
Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL, para exercer as atribuições 
dos 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de Monte Alegre, 
contida na PORTARIA Nº 5386/2013-MP/PGJ, de 30/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5664/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Sérgio 
da Cunha Morgado Junior;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º 
33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA para, até 22/9/2013, apresentar manifestação em 
processos urgentes de atribuição do cargo de Promotor de 
Justiça de Óbidos, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nos 14º e 15º cargos de Promotor de Justiça de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5665/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Sérgio 
da Cunha Morgado Junior;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º 
33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de 
Óbidos, no período de 23/9 a 1º/10/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5666/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo; 

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º 
33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para, até 1º/10/2013, exercer as atribuições do 10º cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 9/9/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 13º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5667/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob º 33760/2013, de iniciativa da Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Santarém, em exercício, 
Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/9/2013, a designação do Promotor de 
Justiça RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES, para atuar 
na Promotoria de Justiça de Gurupá, contida na PORTARIA Nº 
5591/2013-MP/PGJ, de 10/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5668/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline Janusa 
Teles Martins;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º 
33760/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO CELESTINO 
PINHEIRO MENEZES para, até 1º/10/2013, exercer as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Almeirim, 
a contar de 6/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições na 
Promotoria de Justiça de Portel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5669/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob º 
29542/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda 
Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 30/9/2013, apresentar manifestação em 
processos urgentes de atribuição do cargo de Promotor de 
Justiça de Juruti, a contar de 6/9/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Alenquer e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5683/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE do exercício da função gratificada de Chefe do 
Serviço de Transporte, código MP.FG-3, designado pela Portaria 
n° 612/2012-MP/PGJ, de 13/2/2012, a contar de 12/8/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5684/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo JUNIVALDO DA SILVA NONATO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada 
de Chefe do Serviço de Transporte, código MP.FG-3, a contar de 
12/8/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5685/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe Divisão de Protocolo, código MP.ASI-200.2, 
a contar de 12/8/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5690/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 469/2013-MP/PGJ, de 24/1/2013, no 
período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo oportuno. 
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo 
oportuno. 
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo oportuno. 
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 2/9 a 1º/10/2013, a contar de 20/9/2013, para gozo 
oportuno. 
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo 
oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5701/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA a se deslocar de Capanema para esta 
Capital, a fim participar do I Congresso Luso-Brasileiro, no dia 
13 9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5752/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/9/2013, a PORTARIA Nº 5573/2013-
MP/PGJ, de 10/9/2013, publicada no D.O.E. de 17/9/2012, que 
designou o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para, até 1º/10/2013, exercer as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


